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ТА КРИЗИ
мукарризи расмй, номзади илмхои филологи Набиев Абдухолик Мирзоевич ба 
диссертатсияи Бахорзода Сиродиддинн Ашур дар мавзуи «Сахми Садриддин 
Айнй дар тахкики таърихи халки точик (нимаи дуюми асри XIX - ибтидои 
асри XX)» барон дарёфти дара чаи ил мни номзади илмхои таърих аз рум 
ихтисоси 07.00.09 — таърихнигорй, маъхазшнносй ва методхои тахкикоти 
таърихй

Бояд гуфт, ки сахми асосгузори адабиёти муосири Точикистон, академик 

Садриддин Айнй дар инъикоси яке аз даврахои мухимми таърихи халки тодик - 

нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX бардаста аст. Дар диссертатсияи 

Бахорзода Сиродиддини Ашур, ки ба ин мавзуи мубрам бахшида шудааст, 

масъалаи мазкур ба таври мушаххас мавриди тахдилу барраей карор гйрифтааст. 

Тахкики таърихи халки тодик дар замени пуршебу фарози асри XIX асосан аз 

дониби пажухишгарони хоридй омухта шудааст, Устод Садриддин Айнй аввалин 

шахсонест, ки ба пажухиши ин масъала даст задааст. Агар дар таърихнигории 

анъанавии мо, тодикон, бештар ба инъикоси сиёсати шохону хокимон диккат 

дода шудааст, пас С. Айнй маъмулан ба навиштани таърихи мардум ру овард. Ин 

дар холе буд, ки мулкхои тодикнишини Осиёи Миёна аз тарафи Русия забт туда, 

дар хаёти мардум ди гарту нихои мухимми сиёсй, иктисодй ва фархангй падид ом ад. 

Фарки осорй таърихии С. Айнй аз дигарон дар он аст, ки у ходисахоро хам чу н 

шохиди бевосита навиштааст ва ахбори у, дар канориахамияти илми доштан, 

барои дигар мухаккикон хамчун сарчашма хидмат мекунад. Бинобар ин, 

Садриддин Айниро метавон асосгузори мактаби муосири илми таърихнигории 

тодик ба шумор овард.

Садриддин Айнй хамчун шохиди замон, вазъи дамъиятию сиёсии ибтидои 

асри ХХ-ро дар осори худ муфассалу вокеъбинона барраей менамояд. Дар осори 

адабй ва публитсистии устод сиёсатхои нодурусту зиддимардумии амирони мапгит 

ва амалдорону дастнишондодхои онхо инъикос ёфтааст. С. Айнй бештари 
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падлудои даёти сиёсй ва идтимоии он замонро тасвир карда, муборизаву радобати 

носолим мансабталошй ва паёмади ондоро мазамат менамояд. Дар осори С. Айнй 

водеадои мудимми он давра, аз думла Данги яку ми дадон, индилобдои минтада ва 

даракатдои миллй-озодиходии мардуми Шарк ба даёти тодикон баррасй 

гардидааст, ки омузиши он адаммияти мудимми илмй ва тарбиявй дорад.

Муаллифи диссертатсия талош намудааст, ки дар мудаддима мубрамияти 

мавзуъ, сатди омузиши илмии масъалаи мавриди таддид, робитаи кор бо 

барномадои тахдидотй, объекты гадкидот, мадсад ва вазифахои гадки до г. навгонии 

илмии гадки ког, адаммияти назариявй ва амалии таддидот, садми шахсии 

довталаби дарёфти дарадаи илмй, мутобидати диссертатсия бо шиносиомаи 

ихтисоси илмй, нуктахои ба химоя псшниходшаванда, дарадаи эътимоднокии 

натидахо, тавсиб ва амалисозии натидадои диссертатсия, интишорот аз руи мавзуи 

диссертатсия ва сохтору дадми диссертатсияро дадид муайян намояд.

Дар боби аввали диссертатсия, ки «Инъикоси масоили мубрами таърихи 

охири асри Х1Х-И халди тодик дар осори С. Айнй» ном дорад, муаллиф даёти 

идтимой, идтисодй ва фархангии халди тодикро дар охири XIX мавриди тадлилу 

омузиш дарор додааст.

Махсусан, дар зербоби аввали боб вазъи идтисодй-идтимоии охири асри XIX 

дар осори С. Айнй мавриди таддиду омузиш дарор гирифтааст. Дар нимаи дуюми 

асри XIX дар даёти идтисодй - идтимоии халди тодик бо зудури унсурдои домеаи 

сармоядорй дар домеаи суннатй - исломй то дое тагйирот ба миён омад. Ин 

тагйирот, аз як тараф, ба ташаккули баъзе аз дуввадои тараддиход, махсусан 

табадаи равшанфикрон сабаб гардид. Ондо зери таъсири ин тадаввулот ба тадлили 

вазъи замой пардохтанд. Дар ин замина баъзе асардои бунёдй таълиф шуданд, ки 

назари таърихнигорй назир надоштанд.

Устод С. Айнй вазъи идтисодй-идтимоии таърихи нимаи дуюми асри Х1Х-ро 

бо унвони давраи тираи халди тодик аз нигоди манфиатдои оммаи халд баррасй 

намуда, дар пешрафти таърихнигорй садми хешро гузошт. Аз омузиш ва тадлили 

осори у маълум мегардад, ки дар инъикоси вазъи давраи мазкур вай бештар ба 

ходими дигари бардастаи сиёсию фархангии вадт- Ахмад Махдуми Дониш пайравй 

менамояд.
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Муаллиф дар зербоби дувуми боб - «Вазъи фарханги халки тодик дар 

охири асри XIX аз нигодн С. Айнй»-ро мавриди тадлилу баррасй дарор додааст. 

Устод вазъи мактабу мадорис ва а.\ли зиёро мавриди тадлил дарор дода, аз вазъи 

будронии фарданг хабар медидад. Омили асоси ин будронро, ки тамоми содадои 

фардангро фаро шрифта буд, дар маърифатии пасти сиёсии амир ва амалдорони 

давлатй медонист. Аз низоми нобасомоии содаи маориф, ки замини рушди домеа 

аст, шиква намуда, ягона роди аз ин будрон баромаданро дар ислод кардани ин 

низоми истибдодии аморат медид.

Дар зербоби сеюми боби якум «Инь и кос ва баррасй и дара кати 

маорифпарварй дар осори С. Айнй» мавриди тадлилу баррасй мебошад. Дар он 

муаллиф дуруст тазаккур додааст, ки сарчашмаи тамоми маълумоти марбут ба 

даракати маорифпарварй осори С. Айнй чи аз асардои илмиаш ва чи аз он асардои 

бадеии, вай аст, ки фаъолияти ин дараспро деле равшан ва бардасата инъикос 

намудааст.

Боби дувуми диссертатсия ки «Масоили тадлилу омузиши таърихи 

ибтидои асри ХХ-и халки тодик дар осори С. Айнй» номгузорй шудааст, аз се 

зербоб иборат мебошад.

Дар зербоби аввали боб «Инъикоси наём ад хон хамлап Русияи подшодй ба 

Осиёи Миена ва сиёсатхои он дар минтака дар гадкидоги Садриддин Айнй» 

ном дорад, сухан аз масъалаи деле мудим - истилои Осиёи Миёна ва паёмаддои 

дамрод шудан ба империяи Русия баррасй шудааст.

Дар зербоби дувум «Садриддин Айнй ва масъаладои омузиши даракати 

чадидия» мавриди тадлилу омузиш дарор гирифтааст. Дар асоси маълумоту 

баррасидои устод С. Айнй муаллиф ба хулосае омадааст, ки яке аз омилдои дувват 

гирифтани мудобилони дадидондо, ки ягона дувваи хайрходи домеа буданд, 

бесавод ва аз адкоми шариат дур будани аксари мардуми одй, махсусан давонон, 

будааст.

Сатди саводнокй дар долати пастарин дарор дошт, ки ин ба манфиати 

дукумати истибдодии давр буд ва то дое метавонист ба ин раванд мусоидат 

менамуд. Акидаи «рамаро идора намудани чупон осон аст», шиори амирону 

амалдорон гардида, ондо як дади датро фаромуш карда буданд, ки омилони асосии 
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истехсолот мардуманд ва дар холе, ки эшон босаводу хирадманд бошанд, 

истехсолот меафзояду давлат тавоно мегардад. Вале барои дарки ин масъала амиру 

сарвари хирадманду дурандеш лозим буд.

Муаллиф дар зербоби сеюми боб «Вазъи идтимой-сиёсии ибтидои асри XX 

дар асоси осори С. Айнй»-ро мавриди омузиш ва тахлил карор додааст. К,айд 

шудааст, ки инъикоси таърихи сиёсии ибтидои асри ХХ-и халки тодик аз дониби 

муаррих С. Айнй тасодуфй набуда, яке аз принсипхои он баланд бардоштани 

дарадаи шуури сиёсии мардуми дар шароити нави таърихи- зухури инкилобхои 

идтимоиву сиёсй буд.

Хам ин тавр, навгони ил мин тахкикоги диссергатсионй дар он ифода 

меёбад, ки он нахустин рисолаи мушаххас оид ба сахми Садриддин Айнй дар 

омузиши яке аз мархилахои мухимми таърихи халки тодик мебошад.

Сахми шахсии довталаби дара да и илми дар тахкикот дар он аст, ки у 

дойгохи Садриддин Айниро дар боран омузиши масоили асосии таърихи халки 

тодик дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX дар киёс ба осори тахкикотии дигар 

муарихон тахлилу барраей кардааст.

К^айд кардан лозим аст, ки дар баробари муваффакияту навгонихо дар 

диссертатсия як катор норасоиву камбудихо ной дорад, ки ислохи онхо ба 

манфиати кор аст:

1. Бояд гуфт, на хамаи масъалахои хаёти иктисодию идтимоии охири асри 

XIX, ки дар осори С. Айнй мавриди барраей карор гирифтаанд, аз дониби 

муаллифи диссертатсия ба таври дакик ба тахкик каши да шудаанд. Аз думла 

вазъи хунармандони Бухоро, ки дар осори Айнй ба он мароки бештар зохир 

шудааст, мавриди тахлил карор нагирифтааст.

2. Муаллифро зарур буд, ки дар радифи осори С. Айнй аз осори дигари 

муарихони вакт дар хусуси вазъи мактабу маорифи Бухоро ва навохии он низ 

истифода менамуд. Харчанд ишорахо намудааст, вале ба кадри кофй аз усули 

тахкики мукоисавй истифода нашудааст.

3. Хамчунин муаллиф окибатхои сиссати забткоронаи Русияи подшохиро дар 

маиотики тодикнишин, ки баъзан С. Айнй ишор намудааст, бояд мавриди тахлилу 
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баррасй дарор медод. Муаллифро зарур буд, ки дар заминай маълумоти С. Айнй 

назари мустадими худро оид ба масъалаи мазкур иброз намояд.

4. Дар диссертатсия баъзан хатоидои имлой ва услубй мушодида мешавад, ки 

ислоди ондо дангоми нашри монография лозим аст.

Бояд гуфт, ки эроддои мазкур арзиши илмии диссертатсияро дар мадмуъ 

кодиш намедиданд. Сохтор ва дастгоди илмию техникии диссертатсия ба талаботи 

КОА давобгу мебошанд.

Мазмуну мудтавои автореферат ба мазмуни таддидот мувофидат 

мекунад. Диссертатсия мустадилона таълиф шуда, таддидоти андомёфта мебошад 

ва ба ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методдои таддидоти 

таърихй мувофид аст.

Х,амин тавр, диссертатсияи Бахррзода Сиродиддини Ашур дар мавзуи 

«Садми Садриддин Айнй дар таддиди таърихи халди тодик (нимаи дуюми асри 

XIX-ибтидои асри XX)» тибди банди 53-и низомномаи Шурой диссертатсионй, ки 

бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти №267 

пурра давобгу буда, муалллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва 

методдои таддидоти таърихй мебошад.

Мударризи расмй:
номзади илмдои филологй, ходими 
пешбари илмии шуъбаи адабиёти 
муосири Института забои ва адабиёти 
ба номи А. Рудаку Академияи милдии 
илмдои Тодикистон ■ • . • -х Набиев А. М.

«Тасдид мекунам»:
Нозири калони шуъбаи кадрдои 
Института забои ва адабиёти ба 
номи Рудаку Академияи миллии 
илмдои Тодикистон

Сурога: 734025, Чумдурии Тодикистон, ш. Душанбе,~д. Рудаку, 21
Тел:+(992 37) 2-27-11-70
E-mail: www iza. tj. @mail.ru
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